Derivativos de
  taxa de câmbio (nocional)  Baixa do USD  6.727  15.231  30.462  (15.231)  (30.462)
Derivativos de taxa  Baixa do USD
  de juros e câmbio (nocional)(i)   e alta do CDI  247.055  1.296.713  2.540.328  (1.191.046)  (2.435.157)
Empréstimos,
  financiamentos e debêntures  Alta do USD  (581.572)  (1.535.392)  (3.070.784)  1.535.392  3.070.784
Contraprestação contingente   Alta do USD  (7.153)  (18.886)  (37.771)  18.885  37.770
   (290.451)  (124.873)  (302.844)  230.539  408.012

(i) Para a análise de sensibilidade, são considerados apenas os derivativos com riscos cambiais.

b) Risco de taxa de juros

A Companhia e suas controladas monitoram as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas a
algumas dívidas, principalmente aquelas vinculadas ao risco de LIBOR, e utiliza-se de instrumentos
derivativos com o objetivo de minimizar estes riscos.

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e na remuneração
pelo CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está apresentada a seguir:

PÁGINA: 100 de 115

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2016 - COSAN SA INDUSTRIA E COMERCIO Versão : 1

Notas ExplicativasCosan S.A. Indústria e Comércio

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

91

  31/12/2016
Exposição taxa de juros  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa  406.135  101.534  203.068  (101.534)  (203.068)
Títulos e valores mobiliários  42.621  10.655  21.311  (10.655)  (21.311)
Derivativos de taxa de juros  113.125  (240.421)  (442.899)  297.176  661.485
Empréstimos,
  financiamentos e debêntures  (1.040.392)  (230.767)  (461.534)  230.767  461.534
Impactos no resultado  (478.511)  (358.999)  (680.054)  415.754  898.640

O cenário provável considera as projeções da Companhia para as taxas de juros, como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  11,74%  14,68%  17,61%  8,81%  5,87%
CDI  11,48%  14,35%  17,22%  8,61%  5,74%
TJ462  8,50%  10,63%  12,75%  6,38%  4,25%
TJLP  7,50%  9,38%  11,25%  5,63%  3,75%

A fonte externa utilizada pela Companhia para as projeções de mercado é a Tendência e Banco Central
do Brasil.

Valor justo dos instrumentos financeiros

O valor justo dos ativos e passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser
trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação
forçada. Os seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo:

• Os valores de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e
outras obrigações de curto prazo se aproximam de seu respectivo valor contábil em grande parte devido